
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ТРИДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 25 августа 2021 года № 2-нпа  

 
 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Губкинского городского округа  

Белгородской области 
 
 

В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», другие 

законодательные акты Российской Федерации, в соответствии со статьями 

35, 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 40, 84 Устава 

Губкинского городского округа Белгородской области Совет депутатов  

 

р е ш и л : 

 

1. Внести в Устав Губкинского городского округа Белгородской 

области, принятый решением четвертой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа первого созыва от 18 марта 2008 года № 3 

«Об Уставе Губкинского городского округа» (в редакции решений двадцать 

первой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого 

созыва от 21 июля 2010 года № 3, тридцать второй сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа первого созыва от 12 декабря 2011 года  

№ 2-нпа, пятой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

второго созыва от 27 февраля 2013 года № 2-нпа, восемнадцатой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 24 июня 

2014 года № 4-нпа, двадцать четвертой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва от 29 декабря 2014 года № 7-нпа, тридцать 

шестой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа второго 

созыва от 24 марта 2016 года № 5-нпа, второго заседания сорок четвертой 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 

29 марта 2017 года № 2-нпа, второго заседания третьей сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа третьего созыва от 26 января 2018 

consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE11B3888955BA0BDD5B0FCCEC2A1BF0C09AD608Fl3Q5M
consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE105359EF901ADBBDFE9F8CAC2A2E15156F63DD83CB964l3Q7M


 
 

2 

года № 2-нпа, десятой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа третьего созыва от 26 декабря 2018 года № 14-нпа, двадцать третьей 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа третьего созыва от 

16 января 2020 года № 3-нпа), следующие изменения и дополнения: 

 

1) пункт 4.1 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

 

2) в пункте 5 части 2 статьи 7 слова «за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве»; 

 

3) пункт 25 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«25) утверждение правил благоустройства территории городского 

округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории городского округа, в том числе требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться 

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных 

требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства 

территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а 

также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах городского округа;»; 

 

4) в пункте 31 части 2 статьи 7 слова «использования и охраны» 

заменить словами «охраны и использования»; 

 

5) пункт 43 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«43) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»; 

 

6) часть 2 статьи 7 дополнить пунктом 44 следующего содержания: 

«44) принятие решений и проведение на территории городского округа 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости.»; 

 

7) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 22 следующего содержания: 



 
 

3 

«22) предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период замещения сотрудником указанной должности; 

 

8) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 23 следующего содержания: 

23) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения.»; 

 

9) часть 2 статьи 9.1 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации.»; 

 

10) часть 1 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- инициативные проекты.»; 

 

11) главу III дополнить статьей 16.1 следующего содержания: 

«Статья 16.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей городского округа или его части, по решению вопросов 

местного значения или иных вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления, в исполнительно-

распорядительный орган городского округа может быть внесен 

инициативный проект. Порядок определения части территории городского 

округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 

устанавливается нормативным правовым актом представительного органа 

городского округа. 

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается представительным органом городского округа.»; 

 

12) часть 4 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«4. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 



 
 

4 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.» 

 

13) часть 1 статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения, осуществления территориального 

общественного самоуправления на части территории городского округа 

могут проводиться собрания (конференции) граждан.»; 

 

14) часть 2 статьи 19 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым 

актом представительного органа городского округа.»; 

 

15) абзац 1 части 1 статьи 20 после слов «органами государственной 

власти» дополнить словами «Белгородской области»; 

 

16) часть 6 статьи 21.2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного 

проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей 

сельского населенного пункта.»; 

 

17) часть 7 статьи 43 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Депутатам Совета для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на 

период продолжительностью в совокупности два рабочих дня в месяц.»; 

 

18) пункт 7 части 9 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 



 
 

5 

 

19) пункт 9 части 1 статьи 51 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

 

20) часть 9 статьи 53.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) обязан сообщить в письменной форме Председателю Совета 

депутатов о прекращении гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской 

Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, 

когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня 

прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) 

иностранного государства либо получения вида на жительство или иного 

документа, предусмотренного настоящим пунктом.»; 

 

21) пункт 8 части 10 статьи 53.1 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

 



 
 

6 

22) пункт 34 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«34) признаёт в установленном порядке жилые помещения 

муниципального и частного жилищного фонда непригодными для 

проживания, многоквартирные дома, за исключением многоквартирных 

домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности 

Российской Федерации или Белгородской области, аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции, садовые дома жилыми домами и 

жилые дома садовыми домами;». 

 

23) в абзаце первом части 2.1 статьи 63 слова «обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 

инвестиционной деятельности»; 

 

24) статью 63 дополнить частью 2.2 следующего содержания:  

«2.2. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и бюджета городского округа.»; 

 

25) часть 4 статьи 84 изложить в следующей редакции: 

«4. Председатель Совета депутатов опубликовывает 

зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в настоящий Устав в течение семи дней со дня поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом 

акте о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Белгородской 

области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 

июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований.». 

  

2. Отменить решение Совета депутатов Губкинского городского округа 

третьего созыва от 25 ноября 2020 года № 4-нпа «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Губкинского городского округа Белгородской области». 

 

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию  

в Управление юстиции Российской Федерации по Белгородской области. 

 



 
 

7 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования после государственной регистрации.  

 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  Г.И. Колесникова  


